UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-HC&GDCT

Đà Nẵng, ngày         tháng 01 năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường công tác quản

lí, phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

Kính gửi:

     - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

     - Các trường đại học tư thục;

     - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 7292/UBND-CATP ngày 30/12/2023 của UBND

thành phố về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lí, phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học thực hiện như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học

viên, sinh viên nâng cao nhận thức về Luật số 14/2017/QH14 của Quốc hội về

quản lí, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Nghị định số 79/2018/NĐ-

CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Quản lí, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lí, sử dụng pháo;

giáo dục cho học sinh, học viên, sinh viên hiểu được việc tàng trữ, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo sai quy định là vi phạm pháp luật. Thông

qua đó vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên, sinh viên tự

giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2. Phối hợp tham gia phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức,

biện pháp phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị mình. Phối hợp

chặt chẽ với Công an, cơ quan Quân sự ở địa phương kiểm tra, thu hồi vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong các trường học. Phát hiện và tố giác kịp

thời các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến quản lí, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn

thành phố.

3. Vận dụng linh hoạt các hình thức tổ chức cho học sinh, học viên, sinh

viên kí cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; xử lí nghiêm các trường hợp cố tình vi

phạm. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, trường học, giáo viên chủ

nhiệm nếu để xảy ra tình trạng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép trong nhà trường.

4. Các trường trung học phổ thông kiểm tra, rà soát toàn bộ vũ khí, trang,

thiết bị phục vụ môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh đã được cấp phát. Có

dh
du

yta
n-

05
/0

1/
20

24
 0

8:
07

:4
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

phương án bảo đảm tuyệt đối an toàn cho vũ khí, trang bị, nhất là trong thời gian

nghỉ lễ, tết và nghỉ hè.

5. Định kì 6 tháng (trước ngày 09/6), năm (trước ngày 11/12) hoặc đột

xuất các đơn vị, trường học báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác quản

lí, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Hành chính và

Giáo dục chính trị) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, HC&GDCT. D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

05
/0

1/
20

24
 0

8:
07

:4
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T10:39:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đặng Hùng<hungd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-01-04T10:44:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:47:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:47:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:47:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!